UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ Y TẾ

Số:      /SYT-NVY
V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Sởi

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Định, ngày       tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Các Bệnh viện trên địa bàn tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

Theo ghi nhận của Bộ Y tế, số ca mắc bệnh Sởi trong năm 2024 cao hơn so

với cùng kỳ năm 2023 và có xu hướng gia tăng tại một số địa phương. Tính đến

tháng 11/2024, trên địa bàn tỉnh Nam Định ghi nhận 05 ca mắc Sởi tại các huyện

Nam Trực, Hải Hậu, Nghĩa Hưng và thành phố Nam Định. Trong tháng 10/2024,

tỉnh Nam Định đã triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi-Rubella cho trẻ từ 1 - 5 tuổi

và nhân viên y tế tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh điều trị bệnh Sởi theo Kế hoạch

số 1978/KH-SYT ngày 20/9/2024 đạt tỷ lệ 97,7%.

Thực hiện công văn số 592/UBND-VP7 ngày 18/11/2024 của UBND tỉnh

về việc thực hiện Công điện của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

phòng, chống bệnh Sởi; để tiếp tục chủ động kiểm soát, ngăn ngừa, không để bệnh

sởi lây lan, bùng phát trên diện rộng, Sở Y tế đề nghị lãnh đạo các đơn vị triển

khai các nội dung hoạt động sau:

1. Tiếp tục thực hiện Công văn số 594/SYT-NVY ngày 02/4/2024 của Sở Y

tế về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Sởi (văn bản gửi kèm theo);

2. Theo dõi chặt chẽ tình hình bệnh Sởi trên địa bàn; thường xuyên đánh

giá nguy cơ dịch bệnh; chủ động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc

bệnh để xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch lây lan, bùng phát; thực hiện tốt việc

thu dung, cấp cứu, điều trị người bệnh;

3. Rà soát, thống kê, quản lý đối tượng chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh

Sởi để tổ chức tiêm bù, tiêm vét nhằm không để sót đối tượng; bảo đảm hậu cần,

thuốc, thiết bị, vật tư, hóa chất phục vụ công tác phòng, chống bệnh Sởi; đảm bảo

vắc xin khi công bố dịch Sởi;

4. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các huyện, TP;

- Ban Giám đốc Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Khương Thành Vinh

SAO Y; Phòng Giáo dục và Đào tạo; 27/11/2024; 15:46:03; +07:00

		2024-11-22T17:00:20+0700

		2024-11-23T10:08:32+0700

		2024-11-23T10:08:32+0700

		2024-11-23T10:08:32+0700

		2024-11-27T15:46:04+0700

		2024-11-27T15:46:04+0700